
                                                                                                                    

D E C I Z I E 

        or. Hînceşti 
                                                                    

 din 24 martie 2017                                                                                                      nr.02/02 
 

       Cu privire la efectuarea unor 

       modificări şi completări în bugetul  
       raional pentru anul 2017  
 

       În conformitate, cu prevederile art. 27 din Legea privind finanţele publice locale, nr. 397-
XV din 16.10.2003, Legii privind finanţele publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, nr.181 din 
25.07.2014 şi ţinând cont de necesitatea efectuării unor modificări în bugetul raional aprobat 
pentru anul 2016, exprimate prin redistribuirea soldului disponibil înregistrat în rezultatul 
încheerii procesului bugetar raional la situația 31 decembrie 2016, pentru acoperirea  
cheltuielilor de importanță publică, nepreconizate în componența alocațiilor bugetare aprobate în 
bugetul raional pentru anul 2017, precum i în scopul asigurării utilizării fondurilor publice în 
mod legal, transparent, economic i eficient, în temeiul prevederilor art. 43 i 46 din Legea 
privind administraţia publică locală nr. 436 - XVI din 28.12.2006, Consiliul Raional Hînceşti, 
DECIDE: 
1. Se aprobă repartizarea mijloacelor financiare în sumă de 4580,2 mii lei, din soldul disponibil a 
fondului rutier raional format i înregistrat în bugetul raional la 31.12.2016, în rezultatul 
depă irii planului acumulării veniturilor i neutilizării integrale a alocațiilor din fondul rutier în 
anul 2016, conform anexei nr.1. 
2. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din contul disponibilităţii soldului constituit în urma 
executării bugetului raional la situația 01.01.2017, în sumă de 8574,9 mii lei, inclusiv: 
2.1 heltuieli de reparații/investiții capatale, alte cheltuieli – 8347,8 mii lei, conform anexei nr. 2 ; 
2.2 premiul anual în sumă de 227,1 mii lei, pentru activitatea în anul 2016 persoanelor, care dețin 
funcția de demnitate publică din cadrul Consiliului raional, în conformitate cu prevederile art.8 
din Legea nr.355- XVI din 23.12.2005 „Cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar” 
i funcționarilor publici din direcțiile/secțiile subordonate Consiliului Raional, în conformitate cu 

prevederile Legii cu privire la sistemul de salarizare a funcționarilor publici nr. 48 din 
22.03.2012, Hotărîrii Guvernului R. Moldova privind salarizarea funcționarilor publici nr.331 
din 28.05.2012 i Regulamentului privind modul de calculare i plată a premiului anual, inclusiv: 
 - Aparatul Pre edintelui – 74,5 mii lei; 
 - Direcția Generală Finanțe – 46,9 mii lei; 
 - Direcția Economie i Cooperare transfrontalieră – 13,9 mii lei; 
 - Secția construcții, gospodărie comunală i drumuri – 11,0 mii lei; 
 - Serviciul reglementări funciare i cadastru – 3,2 mii lei;  
 - Direcția Învățămînt – 23,1 mii lei; 
 - Direcția Cultură i Turism  – 13,9 mii lei; 
 - Direcția Asistență Socială i Protecție a familiei – 27,7 mii lei; 
 - Direcția Agricultură i Alimentație – 12,9 mii lei. 
 
 
 

     
 

   REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 
tel. (269) 2-20-48, fax (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 
 
 

 
 

У И   

АЙ H Й ВЕ  
Х Е  

 

-3400, г. Х н е , . .Х н , 126 
е . (269) 2-20-48, а  (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 



 
 

3.Se aprobă repartizarea mijloacelor financiare în sumă de 8545,9 mii lei, din componenta 
raională, pentru lucrări de reparație i dotări tehnice a instituțiilor de învățămînt, conform anexei 
nr. 3.  
  4. Se precizează soldul de mijloace băne ti pe proiecte investiționale finanțate din surse externe, 
neutilizate la situația 01.01.2017 în sumă de 4155,1 mii lei inclusiv: 
4.1 Consiliul Raional – 4059,5 mii lei, dintre care mijloace obținute: 
4.1.1 - în cadrul implimentării proiectului ,, Rețea de formare profesională” – 46,7 mii lei; 

4.1.2 - de la desfăşurarea Proiectului “Energia – valoare transfrontalieră” – 198,0 mii lei (spitalul 
Cărpineni); 
4.1.3 - în cadrul implimentării proiectului „Dezvoltarea turismului transfrontalier prin 
promovarea proiectului “Dezvoltarea turismului transfrontalier prin promovarea Conacului 
Manuc-bey, Complexului mortuar Elena Ioan Cuza şi Conacului Blesciunov” – 3747,4 mii lei; 
4.1.4 - de la desfăşurarea Proiectului “Reabilitarea Curţii Medievale Domneşti Lăpuşna pentru 
vizite turistice (HystoryTour)”, conform Contractului de Grant nr.MIS ETC-1604 – 67,4 mii lei. 

4.2 Direcția Cultură și Turism 

4.2.1 – mijloace parvenite cu titlu de tran ă finală la implimentarea i desfă urarea Proiectului 
“Unitate în diversitate–Schimburi de Artă i Me te uguri Tradiționale pentru Tineret ” , conform 
Contractului de Grant nr.MIS ETC-1913 – 95,6 mii lei. 

5. Se precizează soldul de mijloace băne ti neutilizate la situația 01.01.2017 din contul 
transferurilor cu destinație specială  pentru asigurarea i asistența socială, care urmează a fi 
utilizate conform destinaţiei (achitarea  cheltuielilor neexecutate în anul 2016 ), în sumă de 
357456 lei,  inclusiv: 
5.1 Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei  – 295938 lei, dintre care: 

5.1 compensarea cheltuiuelilor pentru serivciile de transport – 147365 lei; 
5.2 indemnizațiia pentru copii răma i fără îngrigirea părintească luați sub tutelă (curatelă) – 
148573 lei; 
5.2 Direcția Învațămînt – 61518 lei, dintre care:. 

5.2.1 compensarea cheltuielilor tinerilor speciali ti (personalului didactic) pentru închirierea 
spațiului locativ, consumul de energie termică i electrică precum i plata indemnizațiilor unice – 
61518 lei. 
6. Se precizează soldul de mijloace băne ti neutilizate la situația 01.01.2017 din contul 
transferului din Fondul republican de susținere a populației gestionat de către Direcția Asistență 
Socială i Protecție a familiei, care urmează a fi utilizate conform destinaţiei ( achitarea 
ajutoarelor materiale neexecutate în anul 2016), în sumă de – 321743 lei. 

7. Se precizează soldul de mijloace băne ti neutilizate la situația 01.01.2017 din contul 
transferului cu destinație specială pentru coli sportive în sumă de 279613 lei, care urmează a fi 
utilizate de coala de Sporturi raională din cadrul, Direcței de Învățămînt, conform destinaţiei.  
8. Se precizează soldul mijloacelor bugetare disponibile la contul bugetului raional format la 
situația 01.01.2017, din contul transferului de stat cu destinație specială pentru finanțarea 
învățămîntului în sumă de 11880527 lei i conform pct. 6 din Regulamentul privind repartizarea 
i utilizarea mijloacelor financiare din componenta unității administrativ - teritoriale aprobat prin 

Hotîrîrea Guvernului R.Moldova nr. 868 din 08.10.2014 se restabilesc, după cum urmează: 
8.1 Direcția Învățămînt – 3527539 lei, dintre care: 

8.1.1 componenta raională – 2169404 lei;  
8.1.2  fondul pentru educația incluzivă – 194600 lei; 
8.1.3 cheltuieli pentru desfă urarea examenelor de absolvire – 81057 lei; 
8.1.4 olimpiade – 3651 lei; 
8.1.5 odihna de vară – 541708 lei: 
8.1.6 cheltuieli pentru  dejuniri calde – 537119 lei . 
8.2 instituțiilor de învățămînt – 8352988 lei, conform anexei  nr.4 . 
9. Se precizează soldul mijloacelor bugetare disponibile la contul bugetului raional la format la 
situația 01.01.2017 din contul mijloacelor colectate în sumă de 63387 lei i se alocă conform 
anexei nr. 5. 



 

 

10. În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.234 din 25 februarie 2005 “Cu privire 
la alimentarea elevilor”,  întru asigurarea alimentării gratuite a elevilor claselor V- XII care 
provin din familii socialmente vulnerabile, elevilor cu cerinţe educaţionale speciale şi elevilor 
transportaţi la/de la instituţiile de învăţămînt în localităţile rurale, pe distanţe ce depăşesc 2 km., 
se alocă sursele necesare în sumă de 268,2 mii lei din contul soldului neutilizat a componentei 
şcolare pentru anul precedent pentru dejuniri calde, conform anexei nr.6. 
11. Se aprobă majorarea planului la venituri colectate i la chletuieli în sumă de 143,8 mii lei 
parvenite din incăsări de la prestarea serviciilor contra plată, plata părinților pentru alimentarea 
elevilor, care nu se încadrează in categoriile de elevi alimentați din sursele bugetare i alte plăți 
din instituțiile de învățămînt cu direcționarea conform destinației corespunzătoare surselor de 
acumulare, inclusiv: 
11.1. Direcția Învățămînt – 137,8 mii lei, dintre care: 
- GM Bobeica  – 60,0 mii lei; 
- GM Dancu – 47,8 mii lei; 
- GM One ti – 30,0 mii lei. 
11.2. Direcția Cultură și Turism - 6,0 mii lei, dintre care: 
- Biblioteca raională Hînce ti – 3,0 mii lei; 
- Căminul Cultural or.Hînce ti – 3,0 mii lei. 
12. Se aprobă majorarea planului la venituri colectate i la chletuieli în sumă de 700,0 mii lei 
parvenite din incăsări de la prestarea serviciilor contra plată, cu direcționarea conform destinației 
corespunzătoare surselor de acumulare i majorarea numărului de beneficiari cu 20 persoane i a 
numărului de unități de personal – 4,0 unități, Azilul pentru persoane vărstnice din Sărata 
Galbenă. 
13. Se modifică decizia Consiliului Raional nr. 05/08 din 07.12. 2016 „Cu privire la 
aprobarea bugetului raional Hînce ti pentru anul 2017 în a doua lectură” 

13.1 la punctul pct. 2.13, anexa nr.10: 

- sintagma „Consiliul Raional - total, efectivul de personal , unități” cifra „2372,8” se substituie 
cu cifra „2375,9”; 
- sintagma „Învățămînt, efectivul de personal, unități” cifra „1868,8” se substituie cu cifra 
„1871,9”; 
- sintagma „Învățămînt, poziția - Cabinetul metodic, efectivul de personal, unități” cifra „9,0” se 
substituie cu cifra „8,0” ; 
- sintagma „Învățămînt, poziția - Serviciul de deservire administrativă centralizat, efectivul de 
personal, unități” cifra „5,0” se substituie cu cifra „4,5” ; 
- sintagma „Învățămînt, poziția - complexe educaționale gimnazii – grădinițe, coli primare- 
grădinițe (segmentul pre colar), efectivul de personal, unități” cifra „74,5” se substituie cu cifra 
„84,5”; 
- sintagma „Învățămînt,poziția - licee,gimnazii, complexe educaționale gimnazii – grădinițe, 
coli primare- grădinițe, efectivul de personal, unități” cifra „1646,6” se substituie cu cifra 

„1640,5”; 
- sintagma „Protecție socială, poziția - centrul de îngrijire la domiciliu pentru persoane care se 
află în încapacitatea de a se îngriji individual din or. Hînce ti, efectivul de personal, unități” cifra 
„  8” se substituie cu cifra „6”; 
- sintagma „Protecție socială, poziția - Azilul pentru persoane vîrstnice, s.Sărata Galbenă, 
efectivul de personal, unități” cifra „19” se substituie cu cifra „21”; 
- sintagma „Protecție socială, poziția serviciul de asistență parantal profesionistă, unități” cifra 
„5” se substituie cu cifra „3” i „suma 750,0 mii lei” se substituie cu „suma 350,0 mii lei”; 
- sintagma „Protecție socială, poziția case de tip familial, unități” cifra „10” se substituie cu cifra 
„12” i „suma 1523,7 mii lei” se substituie cu „suma 1923,7 mii lei”; 
13.2 la punctul  pct. 2.13 , anexa nr.10/1: 
- poziția nr.9, Gimnaziul Bobeica, unități” cifra „48,8” se substituie cu cifra „42,2”; 



 
 
- poziția nr.35, Gimnaziul „Mitropolitul A.Plămădeală”, unități” cifra „27,1” se substituie cu 
cifra „21,7”; 
- poziția nr.37, Gimnaziul Voinescu, unități” cifra „30,8” se substituie cu cifra „30,3”; 
- poziția nr.43, sintagma „Complexul educațional gimnaziu nr.3 (Topor) ”, unități” cifra „22,0” 
se se completează col.nr.5 cu cifra „10,0” , total unități se substituie cu cifra „32,0”; 
- sintagma „total unități col.4” cifra „1652,4” se substituie cu cifra „1640,5”, col.5 ,cifra „74,5” 
se substituie cu cifra „84,5”, total col.8, cifra „1744,0”se substituie cu cifra „1742,1”. 
13.3 Se redericționează suma de 530,0 mii lei din componența alocațiilor bugetare aprobate 
pentru anul 2017 la Direcția Învățămînt pentru majorarea alocațiilor la Aparatul Pre edintelui, 
pentru lucrări de reparație capitală a etajului nr.4 , blocul nr.1 al Consiliului Raional . 
14. În scopul realizării prevederilor Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.836 din 
13.09.2010 „Cu privire la acordarea indemnizațiilor unice pentru construcția unei case 
individuale, ori a unei locuințe cooperatiste, sau procurarea spațiului locativ, sau restaurarea 
caselor vechi unor categorii de cetățeni” i în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr.65 din 08.02.2017 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” , Deciziei 
Comisiei Raionale pentru acordarea indemnizației unice pentru unele categorii de cetățeni nr.01 
din 10 august 2016 se precizează planul la partea de venituri i cheltuieli pe anul 2017 al 
Consiliului Raional Hînce ti în sumă de 164,0 mii lei, pentru acordarea indemnizațiilor unice 
pentru construcția unei case de individuale ori a unei locuințe cooperatiste sau procurarea 
spațiului locativ, sau restaurarea caselor vechi unor categorii de cetățeni i se aprobă lista 
beneficiarilor, conform anexei nr. 7. 

15. Se aprobă majorarea planului veniturilor colectate LT „M. Sadoveanu” or.Hînce ti din fondul 
pentru implimentarea proiectului de eficiență energetică în sumă totală de 69131 lei, cu 
direcționarea conform destinației prevăzute de proiect . 
16. Se aprobă majorarea planului veniturilor colectate  - Centrul de reabilitare a victimelor 
violenţei în familie "Pro-Femina", or.Hîncesti din cadrul Programului de Granturi mici, 
Consiuliul de Administrare al Coaliției Naționale "Viața fără violență în familie!" în sumă totală 
de 59120 lei, cu direcționarea conform destinației prevăzute de proiect 
17 Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă a Consiliului raional pe anul 
2017 conform prevederilor Regulamentului în sumă de 120,0 mii lei, conform anexei nr. 8.  
18. Direcţia Generală Finanţe (dna Galina ERHAN) va monitoriza executarea modificărilor 
respective în bugetul raional pentru anul 2017, în conformitate cu prevederile legislaţiei în 
vigoare. 
19. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Pre edintelui raionului Hînce ti. 
  

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                             Ludmila CARU A 

 

Contrasemnează 

 

Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                                              Elena MORARU TOMA 

 

Şef interimar, Direcţia Generală Finanţe Hînceşti         Galina ERHAN 

 

Şeful Direcţiei Învă ămînt                                                                     Valentina TONU 

 

 
 
 
 
 



 
                Coordonat:                  Anexa nr. 1 

Ministerul Transporturilor              la decizia Consiliului Raional Hînceşti 
 şiInfrastructuriiDrumurilor                                                                       nr. 02/02 din 24 martie 2017 
   al Republicii Moldova 
nr. ____ din ____________ 2017 
 
 

Repartizarea mijloacelor 

pentru reparaţia drumurilor locale pe teritoriul raionului Hîncesti, din soldul disponibil a 

Fondului Rutier înregistrat în bugetul raional la 01.01.2017 

(Beneficiar: Consiliul raional Hînceşti) 
 
 

Nr. 

Crt 
Nr. 

drumului 
Denumirea drumului Tronsonul Lungimea, 

km 
Volumul 

alocaţiilor, 
mii lei 

Tipul 
lucrărilor 

l  2  3  4  5  6 7  

1 R33 Pascani-Secareni-Boltun-M1 raionul 
Hînce ti - Nisporeni 

0 – 23297 23,297 8,8 Servici de verificare 
a proiectului (datoria  

a.2014) 
2 L568 Lapusna-Carpineni –Voinescu 

(drum lateral acces spre Grădinița 
Lăpu nița, s. Cărpineni) 

0 - 350 0,350 64,0 Reparatie capitală 
(achitarea datoriei 

a.2015) 

3 L557 R3 Drum acces spre Fundul 
Galbenei  

0 - 200 0,200 78,8 restabilirea drumului 
dupa constructia 

canalizatiei Proiect 
nefinisat din a.2016 

4 R3 Drum Chişinău-Hînceşti-Cimişlia-
Basarabeasca , drum de acces 
str.Salcîmilor 

0 - 300 0,300 159,5 Varianta albă  
( datoria a.2016- 59,5 

mii lei) 

5 R34 
 

Hincesti – Leova – Cahul - Slobozia 
Mare (Reparatia drumului de accces 
spre str.Livezilor.Sarata Galbena) 

0 - 350 0,350 150,0 Varianta albă  
( datoria a.2016) 

6 L568 Lapusna-Carpineni –Voinescu 
Reparatia unei portiuni de drum în s. 
Negrea (inclusiv supravegherea 
tehnica a lucrarilor) 

0 - 163 0,163 50,3 Varianta albă  
     ( datoria a.2016) 

7 L514  Buțeni – Fîrlădeni – Bozieni 
(sectorul Mămăligeni, s. Buțeni) 

0 - 100 0,100 200,0 Varianta beton 
 

8 L510 Ivanovca – Cățăleni – Hele teni 
(Reparatia unei portiuni de drum 
spre cimitir s.Cateleni) 

0 - 100 0,100 200,0 Varianta beton 

9 L535 Drumul de acces spre s. Călmățui 
(Reparatia unei portiuni de drum 
spre cimitir s.Calmatui) 

0 - 170 0,170 200,0 Varianta asfalt 

10 L514 Buțeni – Fîrlădeni – Bozieni 
(Reparatia unei portiuni de drum in 
s.Firladeni, sector Cuba) 

0 – 300 0,300 200,0 Varianta albă 

11 L520 Lăpu na – Stolniceni  
(Reparatia unei portiuni de drum in 
s.Lapusna, str.Rena terii) 

0 – 300 0,300 200,0 Varianta albă 

12 R34 Hînce ti – Leova – Cahul – 
Giurgiule ti (Reparatia unei portiuni 
de drum in s.Mereseni) 
  

0 – 300 0,300 200,0 Varianta albă 



l  2  3  4  5  6 7  

13 L509 M1 – drumul de acces spre s. 
Mire ti (Reparatia unei portiuni de 
drum in s.Miresti, satul nou,. spre 
cimitir) 

0 – 300  0,300 200,0 Varianta albă 

14 L522 Drum de acces spre s. Secăreni 
(Reparația unui sector de drum local 
s.Secareni, spr.Delenilor) 

0 – 150 0,15 100,0 Varianta albă 

15 L520.1 Drumul de acces spre s. ipoteni 
(Reparatia unei portiuni de drum in 
s.Sipoteni, spr.Viilor) 

0 – 300 0,300 200,0 Varianta albă 

16 G100 R33 – Sofia – Cărpineni – Mingir – 
R34 (Drum acces spre biserica si 
gimnaziu s.Voinescu) 

0 – 170 0,170 200,0 Varianta asfalt 

17 L559 Drum de acces spre or.Hînce ti, 
drum lateral str. M.Sadoveanu 

0-1,5 1,5 1200,0  

18 R33 Hînce ti – Lăpu na M1 ( drum de 
acces spre s.Strîmbeni, com.One ti) 

0-100 0,1 100,0 Varianta albă 

19 L547 M3 - Răzeni - Moleşti - Buţeni 
(servicii de proiectare) 

  195,0 Servicii de 
proiectare (datorie 

a.2014) 
20  Lucrări de amenajare a străzii 

Mitropolit Varllam  din or. Hînce ti 
, drum de acces spre complexul 
muzeal istoric a conacului – parc 
Manuc Bey  

  177,2 Servicii de 
proiectare, expertiza 
tehnică, verificarea 
i expertizarea 

proiectului  

21  Intretinerea drumurilor de acces in 
localitățiile din raion  

  496,6 Profilare, 
întreținerea de iarnă 
(deszăpezirea, 
combaterea poleiului 
i întreținerea părții 

carosabile) semne de 
circulație , inclusiv 
datoria anului 2016- 
154,0 mii lei 

  TOTAL   4580,2  

 

Notă: În pozițiile 2 - 19  sunt incluse cheltuieli de supraveghere tehnică 

 
 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Anexa  nr. 2                                               

la Decizia Consiliului raional Hînce ti 
 nr.02/02 din 24  martie 2017 

 
 

Repartizarea mijloacelor financiare  

din contul disponibilităţii soldului constituit în urma executării bugetului raional 

 la situa ia 01.01.2017  

 

Nr. 

d/o 

 

Beneficiar 

 

Destina ia / Denumirea obiectului 

 

F1F3 

Cheltuieli pentru 

repara ii /investi ii     
capitale, mii lei 

1 2 3 4 5 

1. Consiliul raional Servicii de proiectare, topografie, geologie, 
expertiză i verificarea proictului la obiectul 
„Construcția Secției patologanatomică”, Spitalul 
Raional Hînce ti 

0769 500,0 

Construcția sălii polivalente a LT„M. Sadoveanu” , 
incluisiv servicii de supraveghere tehnică 

0812 1000,0 

Reparația acoperi ului Spitalul Cărpineni 0769 500,0 
Achitarea cheltuielilor aferente serviciilor de 
verificare i expertiză a proiectului de amplasare a 8 
fîntîni arteziene  

0630 12,6 

Achitarea cheltuielilor aferente serviciilor comunale 
ale cantinei sociale de alimentare a persoanelor în 
etate 

1099 65,0 

Susținerea sportivilor de performanță 
( alocații neexecutate conform deciziei 06/10 din 
28.12.2016) 

0812 72,0 

Lucrări de reparație a pavajului din beton asfalt, 
Spitalul Raional Hînce ti 

0769 100,0 

Procurarea utilajului medical, Spitalul Raional 
Hînce ti 

0769 20,0 

Achitarea cheltuielilor de judecată  doamnei 
Zinaida Anton în baza hotărîrii Judecătoriei 
Hînce ti din 28.01.2016, modificată prin decizia 
Curții de Apel Chi inău din 11.05.2016 i încheerea 
Curții Supreme de Justiție din 02.11.2016 ( dosar 
3ra-1498/16)  

0111 4,0 

Servicii de supraveghere tehnică la obiectul 
„Reparația capitală a sălii consultative, Policlinica 
Raională Hînce ti”  

0740 2,2 

Acoperirea cheltuielilor pentru organizarea şi 
desfăşurareacelei de-a XXVIII aniversare de la 
încheerea războiului din Afganistan 

1099 10,0 

Acoperirea cheltuielilor  pentru organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor consacrate acţiunilor de luptă 
în Transnistria în primăvara anului 1992 

1099 10,0 

Acoperirea cheltuielilor pentru organizarea şi 
desfăşurarea Zilei Persoanelor în etate 

1099 10,0 

Acoperirea cheltuielilor pentru organizarea şi 
desfăşurarea Zilei internaţionale invalizilor din raion   

1099 15,0 

Acoperirea cheltuielilor pentru organizarea şi 
desfăşurarea manifestaţiilor participanţilor la lichidarea  
consecinţelor catastrofei de la Cernobîl 

1099 5,0 



 

Cofinanțarea implimentării proiectului Departamentului 
de Urgență 

0769 300,0 

2 Centrul Militar Achitarea cheltuielilor suportate de Centrul Militar , 
ocazionate de activitatea comisiei medico – militare 
a recruților supu i încorporării în anul 2017  

0259 47,0 

1 2 3 4 5 

3. Primăria 
or.Hînce ti 

Reparația capitală a grădiniței nr.4  0911 500,0 

4. Primăria 
Bălceana 

Reparația grădiniței de copiii 0911 300,0 

5. Primăria 
Boghiceni 

Contribuția Consiliului Raional la implimentarea 
proictului de curațare cuvetei, iazului existent în 
s.Boghiceni  

0620 250,0 

6. Primăria 
s.Cioara  

Reparația capitală a Casei de Cultură ( acoperi ul) 0820 400,0 

7 Primăria 
s.Ciuciuleni  

Reparația capitală a grădiniței de copii ( sistema de 
canalizare) 

0911 400,0 

8 Primăria 
com.Cotul Morii  

Contribuția Consiliului Raional la implimentarea 
subproiectului „Montarea bateriilor solare pentru 
producerea apei calde la grădinița de copii din 
localitate ” 

0911 78,0 

9 Primăria com. 
Crasnoarmeisco
e  

Reprația capitală a grădiniței de copii nr.1  
 

0911 400,0 

10 Primăria Dancu Reprația capitală a grădiniței de copii  
 

0911 192,5 

Pentru servicii de expertiză a proiectului de 
aprovizionare cu apă   

0630 7,5 

11 Primăria Fundul 
Galbenei  

Reprația capitală a grădiniței de copii ( sistema de 
alimentare cu apă - fîntîna arteziană) 

0911 150,0 

12 Primăria 
Fîrlădeni 

Iluminare  stradală a localității 0640 100,0 

13 Primăria Obileni Contribuția Conasiliului raional la implimentarea 
proiectului de reparație a sistemei de încălzire la 
grădinița de copii 

0911 160,0 

14 Primăria One ti Reparația capitală a casei de cultură 0820 150,0 
15 Primăria 

s.Pa cani 
Iluminarea  stradală a localității Pereni 0640 150,0 

16 Primăria 
Pervomaiscoe 

Reparația capitală a Oficiului Mediciilor de familie 0740 400,0 

17 Primăria Sărata 
Galbenă 

Reparația capitală a grădiniței de copii nr.1 
 

0911 300,0 

18 Primăria 
Stolniceni 

Reparația capitală a grădiniței de copii  0911 300,0 

19 Primăria 
Ivanovca 

Pentru reparația clădirii administrative a primăriei 
(termoizolarea) 

0111 200,0 

20 Primăria Sofia Contribuția Consiliului raional la reparația 
grădiniței de copiii 

0911 150,0 

21 Primăria 
Pogăne ti 

Reparația capitală a  centrului de Agrement  i 
Tineret 

0820 150,0 

22 Primăria Negrea Iluminarea  stradală a localității  0640 170,0 



 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 
 
 

Anexa  nr. 3                  
la decizia Consiliului raional Hînce ti 

 nr.02/02 din 24 martie 2017 
 

  Procurarea cazanelor la grădinița de copii 0911 52,0 
23 Primăria Buțeni Iluminarea  stradală a localității,  str.Rena terii 0640 150,0 
24 Primăria 

Caracui 
Reparația stadionului 0812 100,0 

25 Primăria Mire ti Reparația capitală a Oficiului Mediciilor de familie 0740 200,0 
Cheltuieli curente de întreținere a  grădiniței de 
copii  

0911 100,0 

26 Primăria Mingir Achitarea serviciilor de proiectare la obiectul 
„Reparația cazangeriei Casei de Cultură” 

0820 65,0 

27 Primăria 
s.Cățăleni 

Reparația capitală a grădiniței de copii 0911 100,0 

  Total:  8347,8 

 

Repartizarea mijloacelor financiare din  
componenta raională  pentru anul 2017 

  

    
 Nr. 
d/0 

 Institu ia  bugetară Denumirea lucrărilor pe obiecte 
Cheltuieli pentru 

repara ii/ investi ii 
capitale  mii lei 

1 2 3 4 

1 GM Bobeica Reparația capitală a blocurilor sanitare 500,0 

2 GM Cățeleni 
Lucrări de reparație capitală (termoizolarea blocului 
nr.2)  200,0 

3 GM „M.Viteazul” Lucrări de reparație capitală (schimbarea geamurilor) 500,0 

4 GM Mingir Lucrări de reparație capitală a cantinei colare 600,0 

5 GM Călmățui  Reparația capitală a acoperi ului (galeria rămasă) 150,0 
6 LT Lăpu na Lucrări de renovare a sălii de dans 200,0 

 
  Reparația acoperi ului (datoria anului 2016) 330,5 

7 GM „C.Radu” Leu eni Cofinanțarea proiectului „Integrarea copiilor cu 
dizabilități în colile generale” 

                  
250,0 

8 LT „Universum” 
Sărata Galbenă 

Contribuția CR la implementarea proiectului „Integrarea 
copiilor cu dizabilități” 

                  
200,0 

Reparația i renovarea terenului sportiv al LT ( lucrări 
contractate în anul 2016 

300,0 

9 GM Caracui Lucrări de reparație capitală (schimbarea geamurilor)                       240,0 

Lucrări de reparație capitală a cantinei colare 160,0 

10 GM Pogăne ti Construcția anexei 100,0 
11 Direcția Învățămînt Transport colar 600,0 

12 
GM „A.Donici” 
 Ciuciuleni Lucrări de reparație capitală ( lucrări de tâmplărie) 370,0 

13 LT„M.Eminescu” Construcția anexei (cantină) 400,0 
14 GM„S.Andreev”  Lucrări de reparație capitală ( blocurilor sanitare)  300,0 

 
 Reparația rețelei termice (datoria anului 2016) 18,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 GM Bălceana Lucrări de reparație capitală (termoizolarea ) 100,0 
16 GM Bozieni Lucrări de reparație capitală ( cantina)   250,0 
17 GM Bujor Construcția  grupurilor sanitare 300,0 
18 GM Drăgu enii Noi Reparația cantinei ( procurarea utilajului pentru 

bucătărie) 
300,0 

19 GM Logăne ti Construcția blocurilor sanitare 300,0 
20 GM Mere eni Reparația cantinei (procurarea utilajului pentru 

bucătărie) 
300,0 

21 GM Pa cani Construcția finală a acoperi ului 800,0 
22 PG ipoteni Serviicii de reparație curentă  119,8 

23 
GM „C.Tănase” 
Nemțeni 

Lucrări de reparație capitală (termoizolarea , datoria 
anului 2016) 375,0 

24 
Complexul educațional 
gim.-grădiniță  Secăreni Pentru lucrări de reparație a sistemei de încalzire  60,0 

25 Consiliul Raional 
Lucrări de construcție a colii Dancu ( datoria anului 
2015) 170,0 

  

Lucrări de construcție a anexei GM Mire ti  
 ( datoria anului 2015) 31,3 

1 2 3 4 

  

Pentru auditul energetic al clădirii GM Cioara ( datoria 
anului 2015) 18,2 

  
Pentru servicii de supraveghere tehnică la obiectul 
“Reparația acoperi ului LT Lăpu na ”  3,1 

 TOTAL:  8545,9 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.4 
                                                                                                                 la decizia Consiliului Raional Hînceşti  

                              nr. 02/02 din 24 martie 2017 
 
 

Volumul aloca iilor bugetare neutilizate din contul transfrului de stat 

 cu destina ie specială în anul  2016 i restabilite institu iilor de învă ămînt primar, secundar general  

 i extra colar finan ate din bugetul raional Hînce ti 
 

Nr 
d/o 

 
Denumirea institu iei  

 

Grupa prinipală 
/grupa/ subgrupa 

F1F3 

Programul/ 
subprogramul 

P1P2 

Activitatea 
P3 

Suma, lei 

1 2 3 4 5 6 

 I Direcția Învățămînt      

 1.1 Invățămîntul liceal - total 0922 8806 00203 3132418 
 Inclusiv:     

1 LT "M.Sadoveanu", or.Hînce ti    784307 
2 LT "M.Eminescu", or.Hînce ti    813775 
3 LT” M.Lomonosov”, or.Hînce ti    42909 
4 LT "Ştefan Holban", s.Cărpineni    601477 
5 LT "Dmitrie Cantemir", s.Crasnoarmeiscoe    32725 
6 LT Lăpuşna    360492 
7 LT “Universum”, s.Sărata Galbenei    496733 
 1.2 Învățămîntul gimnazial 0921 8804 00201 4149365 

 Inclusiv:     

8 Gimnaziul "Mihai Viteazul", or.Hînce ti    220444 
9 Gimnaziul Bobeica    12012 

10 Gimnaziul "A.Donici" , s.Ciuciuleni    23418 
11 Gimnaziul " Sergiu Andreev", s.Cioara    43323 
12 Gimnaziul "Cezar Radu", s.Leu eni    187774 
13 Gimnaziul  Mingir    258872 
14 Gimnaziul Bozieni    155219 
15 Gimnaziul Boghiceni    167626 
16 Gimnaziul Bălceana    104235 
17 Gimnaziul Bujor    112949 
18 Gimnaziul Buţeni    155687 
19 Gimnaziul Caracui    76816 
20 Gimnaziul "D.Crețu" Cărpineni    21402 
21 Gimnaziul Căţăleni    42199 
22 Gimnaziul Călmăţui    194744 
23 Gimnaziul Dancu    169995 
24 Gimnaziul Drăguşenii Noi    25038 
25 Gimnaziul Fundul Galbenei    38419 



26 Gimnaziul Logăneşti    49901 
27 Gimnaziul Mireşti    90634 
28 Gimnaziul "C.Tănase" Nemteni    65565 
29 Gimnaziul Negrea    62797 
30 Gimnaziul Obileni    62797 
31 Gimnaziul Onesti    47649 
32 Gimnaziul Păşcani    10586 
33 Gimnaziul Pereni    150260 
34 Gimnaziul Pogăneşti    315194 
35 Gimnaziul Stolniceni    2470 
36 Gimnaziul Tălăieşti    136405 
37 Gimnaziul Voinescu    241109 
38 Gimnaziul - grădiniță Mereşeni    43626 
39 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Cotul Morii    401471 
40 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Ivanovca    164158 
41 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Pervomaiscoe    90245 
42 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Secăreni    192423 
43 Gimnaziu grădiniță Cărpineni din s.Cărpineni    11709 

 1.3 Invățămîntul primar - total 0912 8803 00200 116774 

 inclusiv:     
44 Şcoala Primară Mingir    43741 
1 2 3 4 5 6 

45 coala primară-grădiniță Horje ti    55189 
46 Scoala primară-grădiniţă Fîrlădeni    17243 
47 Scoala primară-grădiniţă Şipoteni    601 
 1.4 Educație timpurie 0911 8802 00199 731359 

 inclusiv:     

 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Cotul Morii    230741 
 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Ivanovca    145750 
 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Pervomaiscoe    51406 
 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Secăreni    113446 
 coala primară - grădiniță Horje ti    96122 
 Scoala primară - grădiniţă Fîrlădeni    64740 
 Scoala primară - grădiniţă Şipoteni    10919 
 Gimnaziul - grădiniță Mereşeni    18235 
  

II.Direcția Cultură și Turism - total 

 

0950 

 

8814 

 

00209 

 

223072 

 inclusiv:     

1 coala de arte “T.Bătrînu” or.Hînce ti    14728 
2 coala de arte Cărpineni    77116 
3 coala de arte Sărata Galbenă    39750 
4 coala de arte Lăpu na     91478 
       

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

       
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.5 
                                                                                                                 la decizia Consiliului Raional Hînceşti  

                             nr. 02/02 din 24 martie 2017 
 
 

Volumul aloca iilor bugetare neutilizate din contul mijloacelor colectate în anul  2016 

 a institu iilor de învă ămînt primar, secundar general  
 i extra colar finan ate din bugetul raional Hînce ti 

 

 

 

Nr 

d/o 

 

Denumirea institu iei  
 

Grupa 

prinipală 
/grupa/ 

subgrupa 

F1F3 

Programul/ 

subprogramul 
P1P2 

Activitatea 

P3 

Mijloace 

colectate , 
suma, lei 

1 2 3 4 5 6 

  

I Direcția Învățămînt  
    

 1.1 Invățămîntul liceal - total 0922 8806 00203 12892 
 Inclusiv:     

1 LT” M.Lomonosov”, or.Hînce ti    12707 
2 LT Lăpuşna    185 
 1.2 Învățămîntul gimnazial 0921 8804 00201 11306 

 Inclusiv:     

3 Gimnaziul "C.Tănase" Nemteni    11306 
 1.3 Educație timpurie 0911 8802 00199 25182 

 inclusiv:     

4 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Ivanovca    5296 
5 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță  Secăreni    2746 
6 Scoala primară-grădiniţă  Fîrlădeni    14640 
7 Gimnaziul  - grădiniță Mereşeni    2500 
  

II.Direcția Cultură și Turism - total 

 

0950 

 

8814 

 

00209 

 

14007 

 inclusiv:     

1 coala de arte Cărpineni    11377 
2 coala de arte Sărata Galbenă    2630 
       

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 



       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
Anexa nr.6 

                                                                                                                 la decizia Consiliului Raional Hînceşti  
                              nr. 02/02 din 24 martie 2017 

 
 

Volumul mujloacelor bugetare pentru alimenta ia elevilor claselor V-XII  din famillii social 

vulnerabile, cu cerin e educa ionale speciale ( CES) i elevi cre se transportează la colile de 
circumscrip ie din institu iile de învă ămînt din raionul Hînce ti pentru anul 2017 

 
Nr 

d/o 

 
 

Denumirea institu iei  
 

 
F1F3 

 
P1P2 

 
P3 

 
Total 

elevi: 

Inclusiv:  
Total 

cheltuieli,  

mii lei 

CES Transporta i în 
colile de 

circumscrip ie 

 I Direcția Învățămînt  - total    905 436 469 268,2 

 1.1 Invățămîntul liceal - total 0922 8806 00203 289 105 184 85,7 

 Inclusiv:        

1 LT "M.Sadoveanu", or.Hînce ti    12 12  3,6 

2 LT "M.Eminescu", or.Hînce ti    8 8  2,4 
3 LT” M.Lomonosov”, or.Hînce ti    7  7 2,1 
4 LT "Ştefan Holban", s.Cărpineni    73 20 53 21,6 
5 LT "Dmitrie Cantemir", s.Crasnoarmeiscoe    23 23  6,8 
6 LT Lăpuşna    47 23 24 13,9 
7 LT “Universum”, s.Sărata Galbenei    119 19 100 35,3 
 1.2 Învățămîntul gimnazial 0921 8804 00201 522 293 229 154,7 

 Inclusiv:        

8 Gimnaziul "Mihai Viteazul", or.Hînce ti    10 10  3,0 
9 Gimnaziul Bobeica    44 21 23 13,0 

10 Gimnaziul "A.Donici" , s.Ciuciuleni    5 5  1,5 
11 Gimnaziul " Sergiu Andreev", s.Cioara    20 20  5,9 
12 Gimnaziul "Cezar Radu", s.Leu eni    21 12 9 6,2 
13 Gimnaziul  Mingir    23 5 18 6,8 
14 Gimnaziul Bozieni    45 8 37 13,3 
15 Gimnaziul Boghiceni    16 16  4,7 
16 Gimnaziul Bălceana    1 1  0,3 
17 Gimnaziul Bujor    13 13  3,9 
18 Gimnaziul Buţeni    53 11 42 15,7 
19 Gimnaziul Caracui    5 5  1,5 
20 Gimnaziul Căţăleni    13 13  3,9 
21 Gimnaziul Călmăţui    9 9  2,7 
22 Gimnaziul Dancu    12 12  3,6 
23 Gimnaziul Drăguşenii Noi    25 16 9 7,4 
24 Gimnaziul Fundul Galbenei    11 11  3,3 
25 Gimnaziul Logăneşti    11 11  3,3 
26 Gimnaziul Mireşti    46 13 33 13,6 
27 Gimnaziul "C.Tănase" Nemteni    10 10  3,0 
28 Gimnaziul Negrea    71 13 58 21,0 



29 Gimnaziul Obileni    10 10  3,0 
30 Gimnaziul Onesti    10 10  3,0 
31 Gimnaziul Păşcani    11 11  3,3 
32 Gimnaziul Pereni    6 6  1,8 
33 Gimnaziul Pogăneşti    9 9  2,7 
34 Gimnaziul Stolniceni    5 5  1,5 
37 Gimnaziul Voinescu    7 7  2,1 

 1.3 Complexe educaționale gimnazii-grădiniță 0921 8804 00201 94 38 56 27,9 

38 Gimnaziul - grădiniță Mereşeni    10 10  3,0 
39 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Cotul Morii    21 5 16 6,2 
40 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Ivanovca    7 7  2,1 
41 Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Secăreni    49 9 40 14,5 
42 Gimnaziu grădiniță Cărpineni din s.Cărpineni    7 7  2,1 
          

Notă: Calculul alimentației s-a estimat pentru  luniile aprilie - mai anul 2017 (nr. elevi*38 zile*7,80 lei/zi) 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

           

 
                                                                                     Anexa nr.7  
             la decizia Consiliului raional Hînce ti 

       nr. 02/02  din  24 martie 2017                  
                         

                
Lista beneficiarilor de indemniza ii  

 unice pentru construc ia unei case individuale ori a unei locuin e cooperatiste sau 
procurarea spa iului locativ, sau restaurarea caselor vechi, în conformitate cu prevederile 

 Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.65 din 08.02.2017 
 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” 

 
 
 

Nr. 

d/o 

Numele, prenumele Numărul i data 
deciziei Comisiei 

Speciale 

Adresa  Destina ia 
indemniza iei unice 

Sima 

indemniza i
ei inice 

stabilită , 
mii lei 

1 Goldan Iurie Nr.01 din 
10.08.2016 

s.Secărenii Noi  Construcția casei 41,0 

2 Georghița Fiodor Nr.01 din 
10.08.2016 

s. ipoteni Construcția casei 41,0 

3 Carpovici Petru Nr.01 din 
10.08.2016 

or.Hînce ti, 
str.Alexandriu 
cel Bun 214 

Procurarea 
spațiului locativ 

41,0 

4 Golban Sergiu Nr.01 din 
10.08.2016 

s.Logăne ti  Construcția casei 41,0 

 TOTAL    164,0 

 
 
 
 
 
 
 
Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                                            Elena MORARU TOMA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

 
Anexa nr.8 

        la decizia Consiliului raional Hînce ti 
               nr. 02/02  din 24 martie 2017                  

 

 

                                                                                                                                 
                

Repartizarea mijloacelor  

pentru acordarea ajutorului material din Fondul de Rezervă al Consiliului Raional Hînceşti pentru 
anul 2017  

 
Nr. 

d/o 

 Adresa beneficiarului Destinaţia plăţii Suma pentru plată (mii 
lei) 

1 terbeț 
Mihail 

în or.Hînce ti  
str. M.Hîncu 99 
ap.35 

Tratament costisitor al mamei 
terbeț Maria 

15,0 

2 Stanciu 
Tatiana 

s.Dancu Reparția ( procurarea ) casei de 
locuit care a avut de suferit în 
rezultatul  ploilor torențiale din anul 
2015. 

15,0 

3 Rujanschi 
Vasile 

or.Hînce ti  str. 
M.Hîncu 106/1 

Tratament costisitor 5,0 

4 Gînu Eugenia s.Drăgu eni, 
com.Bobeica 

Ajutor material pentru acoperirea 
cheltuielilor de înmormîntare a 
feciorului decedat în  Federația 
Rusă 

15,0 

5 Botnaru Ana  s.Buțeni Tratament costisitor 10,0 

6 Verde  Ion s.Lăpu na Tratament costisitor 5,0 

7 Be leaga Ion s.Buțeni Tratament costisitor 10,0 

8 Lambos 
Anatolie 

s.Cioara Tratament costisitor 10,0 

9 Liubinschi 
Alexei 

orHînce ti Tratament costisitor 20,0 

10 Popu oi 
Claudia 

s.Caracui Tratament costisitor 15,0 



 Total:   120,0 

 
 
Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                                            Elena MORARU TOMA 
 
 
 
 
 


